

# 財政部及所屬機關提供政府資訊收費標準第三條修正總說明

財政部及所屬機關提供政府資訊收費標準(以下簡稱本標準)自九十五年四月十二日訂定發布，九十四年十二月三十日施行後，歷經一次修正，其修正發布日期為一百零七年三月九日。民眾依政府資訊公開法第九條規定申請政府機關提供政府資訊，政府機關得依同法第二十二條第一項規定，按申請政府資訊之用途向申請人收取費用；配合規費法第十一條規定，規費之收費基準，業務主管機關應考量辦理費用或成本變動趨勢、消費者物價指數變動情形及其他影響因素，每三年至少定期檢討一次，爰修正本標準第三條(含附表)，其修正要點如下：

- 一、增訂民眾自備手機、照相機或攝影機等設備，經機關同意翻拍或攝影政府資訊(非檔案型式)者，僅須收取閱覽、抄錄或攝影政府資訊費用，免收取重製或複製費用。(修正條文第三條)
- 二、政府資訊外觀型式屬「紙張」之收費標準，增訂重製或複製方式為「電子郵件傳送或電子儲存媒體離線交付」之收費方式。(修正條文第三條附表)
- 三、刪除現行政府資訊外觀型式屬「圖像」之收費標準，並增訂政府資訊外觀型式屬「照片」之收費標準。(修正條文第三條附表)
- 四、政府資訊外觀型式屬「電子檔案(一)」之收費標準，刪除現行重製或複製方式為「相紙列印輸出」之收費方式。(修正條文第三條附表)
- 五、政府資訊外觀型式屬「電子檔案(二)」之收費標準，修正改按民眾申請提供之政府資訊資料量訂定四個收費級距，並增訂外加程式設計或設備投入服務費之收費比率。(修正條文第三條附表)
- 六、刪除現行政府資訊外觀型式屬「錄音帶」及「錄影帶」之收費標準。(修正條文第三條附表)

## 財政部及所屬機關提供政府資訊收費標準第三條 修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第三條 重製或複製政府資訊，依政府資訊重製或複製收費標準表（如附表），收取費用。</p> <p>前項收費標準表未            明定之項目，按重製或複製工本費，收取費用。</p> <p><u>民眾自備手機、照相機或攝影機等設備，經機關同意翻拍或攝影政府資訊者，依前條規定收取費用。</u></p>	<p>第三條 重製或複製政府資訊，依政府資訊重製或複製收費標準表（如附表），收取費用。</p> <p>前項收費標準表未            明定之項目，按重製或複製工本費，收取費用。</p>	<p>一、第一項及第二項未修正。</p> <p>二、參照檔案閱覽抄錄複製收費標準第四條第二項、國家科學及技術委員會及所屬機關提供政府資訊收費標準第三條第三項、行政院及各級行政機關訴願文書使用收費標準第三條第一項但書規定，增訂第三項，定明民眾利用手機、照相機或攝影機等設備，經機關同意翻拍或攝影政府資訊（非檔案型式）者，依現行第二條規定收取費用，免依本條規定收取重製或複製費用。</p>



	體離線交付			<div>位化者。</div> <div>二、檔案格式無法以解析度辨識者，以左列最低解析度之收費標準計價。</div> <div>三、電子儲存媒體離線交付費用不含儲存媒體本身之費用。</div> <div>四、申請人可自備儲存媒體，或由財政部及所屬機關依市價提供。</div>
		圖 像 解 析 度 30ldpi 以上	每幅三十元	
電子檔案 (一)	紙張黑白列印輸出	B4(含)尺寸以下	每頁二元	<div>一、電子檔案指圖像檔及文字影像檔。</div> <div>二、電子儲存媒體離線交付費用不含儲存媒體本身之費用。</div> <div>三、申請人可自備儲存媒體，或由財政部及所屬機關依市價提供。</div>
		A3尺寸	每頁三元	
	紙張彩色列印輸出	B4(含)尺寸以下	每頁十元	
		A3尺寸	每頁十五元	
	電子郵件傳送或電子儲存媒體離線交付	檔案格式由機關自行決定	換算成A4頁數，每頁二元	
電子檔案 (二)	電子郵件傳送或電子儲存媒體離線交付	檔案格式由機關自行決定	一、資料量不足五十MB，收費一千元。	<div>一、本項指由財政部統計處負責提供之政府資訊。</div> <div>二、電子檔案指儲存於資料庫中需作電子資料項目析出之電腦媒體統計資料。</div> <div>三、電子儲存媒體離線交付費用不含儲存</div>
			二、資料量五十MB至不足一百MB，收費二千元。	
			三、資料量一百MB至不足五百MB	
	電子儲存媒體離線交付			
電子檔案 (二)	電子郵件傳送	檔案格式由機關自行決定	電子儲存媒體離線交付	財政部統計處提供之統計資料，每次基本收費二千五百元，項目超過五項者，每增加一項加收一百元。
錄音帶	拷貝			三十一分鐘至六十分鐘帶
				六十一分鐘至九十分鐘帶
				九十一分鐘以上
錄影帶	拷貝			三十一分鐘至六十分鐘帶
				六十一分鐘至九十分鐘帶
				九十一分鐘以上
光碟片或其他儲存裝置	拷貝			每片或每一儲存裝置(檔案格式由機關自行決定)

稅捐核課或裁罰之證據資料型態可能包含「照片」(例如緝私案件驗貨照片)，爰參照檔案收費標準、國科會收費標準、通傳會收費標準，增訂本項收費標準。

四、政府資訊外觀型式屬「電子檔案(一)」之收費準，修正如下：

(一) 為避免紙張雙面列印輸出時如何計費之疑義，將現行重製或複製方式為「紙張黑白(彩色)列印輸出」之收費標準，由「每張」修正為「每頁」。

(二) 財政部及所屬機關幾無以「相紙列印輸出」提供電子檔案政府資訊之申請案件，為簡化規定，爰刪除現行重製或複製方式屬「相紙列印輸出」之收費標準。至將來申請人如有將電子檔案以相紙列印輸出之需求，依財政部收費標準第三條第二項規定，按重製或複製工本費收費(例如將電子檔案送至民間業者列印，工本費包含機關人事費、往返民間業者交通費、民間業者實際收費及其他相關費用)。

(三) 將現行分列二欄位之「電子郵件傳送」及「電子儲存媒體離線交付」整併為一欄位。

(四) 「備註」欄位第一點酌作文字修正，並增訂第三點，定明申請人可自備儲存媒體，或由財政部及所屬機關依市價提供。

五、政府資訊外觀型式屬「電子檔案(二)」之收費標準，修正如下：

(一) 依現行收費標準，民眾申請提供統計資料，不論資料量多寡皆以固定價格收費，對申請資料量少之使用者較不合理，爰修正改按申請資料量訂定四個收費級距；又財政部統計處為提供本項政府資訊，如需外加程式設計或設備投入，將增加人事成本及軟(硬)體設備使用量，爰增訂外加程式設計

			<u>，收費三千二百元。</u> <u>四、資料量五百MB以上，收費五千元。</u> <u>五、為提供本項政府資訊，如需外加程式設計或設備投入者，另依上開各該級距收費標準，加收百分之二十服務費。</u>	<u>媒體本身之費用。</u> <u>四、申請人可自備儲存媒體，或由財政部統計處依市價提供。</u>				<u>儲存媒體本身之費用。</u> <u>二、申請人可自備儲存媒體，或由財政部及所屬機關依市價提供。</u>	<u>或設備投入服務費之收費比率〔例如申請提供五百MB統計資料者，應依「收費標準」欄位第四點規定，收取基本費用新臺幣五千元，並依同欄位第五點規定，收取外加程式設計或設備投入服務費新臺幣一千元（新臺幣五千元乘以百分之二十），合計收費新臺幣六千元〕。</u> <u>（二）將現行分列二欄位之「電子郵件傳送」及「電子儲存媒體離線交付」整併為一欄位。</u> <u>（三）「備註」欄位第二點酌作文字修正，並增訂第四點，定明申請人可自備儲存媒體，或由財政部統計處依市價提供。</u> <u>六、刪除現行政府資訊外觀型式屬「錄音帶」及「錄影帶」之收費標準：現行市場較難購得錄音（影）帶讀取設備，實務上鮮有錄音（影）帶拷貝需求，財政部及所屬機關幾無是類政府資訊申請案件，為簡化規定，爰予刪除。至將來申請人如有拷貝錄音（影）帶，或將錄音（影）帶原件數位化後提供之需求，依財政部收費標準第三條第二項規定，按重製或複製工本費收費（例如將錄音帶送至民間業者拷貝或數位化，工本費包含機關人事費、往返民間業者交通費、民間業者實際收費及其他相關費用）。</u> <u>七、政府資訊外觀型式屬「光碟片或其他儲存裝置」之收費標準，「備註」欄位第一點酌作文字修正，並將後段移列第二點，現行第二點移列第三點，內容未修正。</u> <u>八、增訂備註，定明本表適用於以機關現有設備重製或複製提供政府資訊之情形，非以機關現有設備重製或複製者，除機關就此情形依財政部收費標準第八條規定另定有收費標準外，依該標準第三條第二項規定，按重製或複製工本費收取費用（例如民眾申請以影印機彩色複印紙張政府資訊，因受理機關無彩色複印影印機，須由機關人</u>
<u>光碟片或其他儲存裝置</u>	<u>拷貝</u>	<u>每片或每一儲存裝置（檔案格式由機關自行決定）</u>	<u>每片或每一儲存裝置一百元</u>	<u>一、適用於以光碟片或其他儲存裝置拷貝提供存在於光碟片或其他儲存裝置之影音檔案者。</u> <u>二、本項收費標準不含儲存媒體本身之費用。</u> <u>三、申請人可自備儲存媒體，或由財政部及所屬機關依市價提供。</u>					

備註：  
本表適用於以機關現有設備重製或複製提供政府資訊之情形，非以機關現有設備重製或複製者，除機關就此情形依第八條規定另定有收費標準外，

依第三條第二項規定，按重製或複製工本費收取費用。

員送至便利商店複印，工本費包含機關人事費、往返便利商店業者交通費、便利商店業者實際收費及其他相關費用)。